et S -
AT

S
- 'K"-.

! Pocden Cpeoutlise

v
t@ﬁm’f;&()ﬁ’.ﬁ o gﬁaﬂﬂd VQZJH%

———

LaPlata, 17 FEB. 2003

Visto el expediente n° 2429-66/03 del Ministerio de In-
fraestructura, Vivienda y Servicios Plblicos, por el que se Qestiona aprobar la
metodologia para la procedencia de la suspension y corte del suministro de
energia eléctrica en los supuestos de servicios esenciales por parte de los con-
cesionarios de distribucion del servicio publico de electricidad en el ambito pro-

vincial; y

eIk
Lo
g

CONSIDERANDO:

Que la Ley 11769, a través de su articulo 2°, primer pa-
rrafo, dispone que: “...Ja distribucion y ef transporte de energia eléctrica cons-
tituyen servicios pablicos de la Provincia de Buenos Aires destinados & atender
necesidades indispensables y generales de electricidad de los usuarios de
acuerdo con la presente Ley, su reglamentacion, las regulaciones apficables, y
con los términos de los contratos de concesion y las licencias técnicas corres-

pondientss...",
Que e! servicio publico comprende aquellas actividades

tendientes a la satisfaccion del interés general prestadas directa o indirecta-
mente por el Estado, y tiene los caracteres de obligatoriedad, continuidad, re-

gularidad, igualdad y generalidad;




. f&az}zfgkz P e%dﬁ/&ﬂd Mk%

%@{eﬁ " @? ecunlino

oo lo

Que por su parte, el primer parrafo del articuio 74 de la
srida Ley establece que “...La falta de pago del suministro de energia eléc-

a por parte de los usuarios, de los grandes consumidores, o de los conce-
jonarios de servicios publicos de distribucién de electric?dad, habilitara al
acreedor a proceder a la interrupcién y/o desconexion de 5icho Suministro o
servicio. Esa interrupcibn y/o desconexion no eximira al céncesionan’o de la
obligatoriedad que, respecto de la prestacién del suministro, estipufe el contrato
de _poncesién, y especialmente, en lo que hace al mantenimiento de los servi-
ci’c’i;s esenciales...”,

Que de lo expuesto surge que el derecho de las empresas

gsenciales;

Que en esta materia, esenciales son aquellos servicios
cuya interrupcién puede poner en peligro Ia vida, la seguridad o la salud de las
personas como asimismo el funcionamiento indispensable de las instituciones
de la Administracién Publica;

Que, en tal sentido, se consideran esenciales, en los tér-
minos del articulo 74 de la Ley 11769, el suministro de energia eléctrica a hos-
pitales, salas sanitarias, alumbrado publico, estaciones de bombeo para la dis-
tribucién y tratamiento de agua potable, desaglies cloacales y pluviales, bom-
beros, dependencias de la Administracién Publica Provincial y Municipal, y to-
da otra actividad calificada como tal por la Autoridad de Aplicacidn;

Que bajo tal directriz el caracter de esencial debe consi-
derarse en funcion del bienestar general;




c@ 73 g Sowlise | 143

o Lar
Coninein oo %mm %gg

Que cuando el Estado concesiona el ﬂéncionamiento y or-

ganizacién de un servicio pablico también delega potestadés que son propias
. del poder administrador, pero mantiene para si el control y \éigiiancia de los po-
\deres delegados a los efectos de asegurar su cumpiimiento%por tratarse de ac-
] vidades inherentes al bienestar general de la sociedad,
33 Que los concesionarics se encuentran frente al Estado
¥ concedente en una situacion de especial sujecion, razén por la cual la regla-
mentacién del servicio no se debe encontrar cefiida sélo a lo previsto en el res-
pectiiro contrato sino también por las propias prerrogativas gue, por su natura-
IeZa correspondan a la Administracion Publica

Que por otra parte, es indiscutible el derecho del conce-
%, sionario a proceder a la suspension y corte del servicio publico ante la existen-
Ve | cia de las causales previstas en los contratos de concesion, atento que podria
_% encontrarse en juego el derecho de propiedad del mismo, pero teniendo en
cuenta los alcances que la ejecuciéon de tales medidas ocasionarian, resulta
> necesario en ef caso de servicios esenciales, ordenar un framite especifico pa-
ra la aplicacién de ias mismas, .

| Que dicha metodologia debe contemplar la intervencion
obligatoria de la Autoridad de Aplicacién y del Organismo de Control, plazos de
aviso de la medida a adoptar, audiencias previas de conciliacién y toda otra
diligencia que sea necesaria para evitar que el ejercicio del derecho de los con-
cesionarios se presente como un obstaculo para arribar a una solucién que
tienda a la continuidad de la prestacién del servicio;




:%6/6/‘ (O@ eculepo | 143

g Lo A \
paincin oF %e/zaﬁ M&M

Que por Ultimo, caracterizandose la dihémica de los servi-
N cios pubhcos por su enorme incidencia en la calidad de wda de la poblacion y

- ades o disfuncionalidades, el no acatamiento por parte de las empresas
J ribuidoras de energla eléctrica en la Provincia de Buenos Aires, en los tér-
ﬁ/ﬁ{ nos del articulo 1° de ta Ley 11769, de la metodologia smpuisada sera con-
siderada falta grave en la prestacion del servicio publico de! jenergia electrica;
Que de conformidad con lo dictaminado por la Asesoria
% General de Gobierno (fs. 9y vta ), corresponde dictar el pertinente acto admi-
Kﬁ%strauvo

%ﬁ‘a Y
Por ello,

| EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1° Apruébase la metodologia para la procedencia de la suspension
y corte del suministro de energia eléctrica, aplicable en el supuesto de servicios
esenciales, por los Concesionarios del Servicio Publico de Distribucion de
Energia Eléctrica en la Provincia de Buenos Aires, conforme los aicances del
articulo 1° de la Ley 11769.




%ﬂ/ﬁf‘ “’@5’5&2&/2220 143

o lz
Cvstncem e Bsenos :}Z/éw

ARTICULO 2° Se consideran como servicios esenciaies, ei suministro de
energia eléctrica a hospitales, salas sanitarias, alumbrado pabiico estaciones

e bombeo para la distribucién y tratamiento de agua potable, desagues cloa-
,géales y pluviales, bomberos, dependencias de la Admtmstracnén Publica Pro-
vincial y Municipal y cualquier otra actividad calificada como tal por la Autoridad
de Aplicacion.

ARTICULO 3° Toda interrupcion, por falta de pago, de un suministro de ener-

las personas y/o el funcionamiento indispensable de las instituciones de la Ad-

ministracién Publica, debera ser notificada fehacientemente por la Empreéa

Distribuidora de Energia a la Institucidon morosa con una antelacion minima de

" Jf sesenta (60) dias, con copia al Organismo de Control de Energia Eléctrica de la
/ Provincia de Buenos Aires (0.C.E.B.A)).

ARTICULO 4° Dentro de los cinco (5) primeros dias de recibida Ia notificacion
por /parte de! OCEBA, el Directorio del Organismo convocara a las partes en
conflicto a una audiencia a fin de oirlas e interiorizarse de los motivos que pu-
dieran dar lugar a la pretendida interi'upcién del suministro persiguiendo, como
consigna primordial, la suscripcion de un acuerdo conciliatorio denfro de un

plazo méaximo de veinte (20) dias.

ARTICULO 5° Si de la audiencia a que se refiere el articulo precedente no se
hubiera obtenido la suscripcién de un convenio gue ponga fin a la controversia,
las partes deberan comunicar al OCEBA, en el plazo de siete (7) dias, un plan
de mantenimiento de servicios minimos hasta tanto resusivan en definitiva el

confiicto.

gfa.é?éc':trica susceptible de porer en peligro la vida, la seguridad o la salud de

I




valer ’(5‘2%&%«?&0

s s
vaincin de SBoenos &Z;em

[——

ARTICULO 6° Ante la falta de acuerdo en la determinaci{&n de un plan de
mantenimiento de servicios minimos, la Autoridad de Aplicacién podra disponer

e
Y

-Jas medidas que considere pertinentes tendientes a dar centiinui’dad al servicio,

ARTICULQ 7° E} no acatamiento de la metodologia aprobada por el presente
ge"bonsideraré falta grave en ia prestacion del servicio publico de energia eléc-

o

trica.

S
S

—
*

) ARTICULO 8% E! presente Decreto sera refrendado por el sefior Ministro Se-

x

Al

/ cretario en el Departamento de infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos.

L&)
NS

ARTICULO 9°. Registrese, comunicquese, publiquese, dése al Boletin Oficial y
vuelva al Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos para su

conocimiento y fines pertinentes.

DECRETON® 143

GOBERNADOR
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

</Ing. RAUL RIVARA
MIKISTRD DF jurn _;Ti»:‘,é.éf,";"!’!.lf&
VIVIENDA Y $ERVICIOS F—“GSUCQS‘




